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Luchtkwaliteittoets 
 
1 Inleiding 
In opdracht van Valewaard B.V. is door Witjes Milieuadvies B.V. een onderzoek 
uitgevoerd naar de luchtkwaliteit rondom de locatie Valewaard B.V. en IJsselbeton C.V. 
in De Steeg (gemeente Rheden). Aanleiding voor dit onderzoek is een verzoek tot 
wijziging van het vigerende bestemmingsplan.  
 
2 Wettelijk kader 
Op 15 november 2007 is de ‘Wet luchtkwaliteit’ in werking getreden. Met de ‘Wet 
luchtkwaliteit’ worden de wijziging van de Wet milieubeheer op het gebied van 
luchtkwaliteiteisen (Hoofdstuk 5 titel 2 Wm, Stb 2007, 414) bedoeld. De ‘Wet 
luchtkwaliteit’ vervangt het Besluit luchtkwaliteit 2005. 
 
In bijlage 2 van de Wet milieubeheer zijn grenswaarden voor de concentraties van 
stikstofoxiden, fijn stof (fractie PM10) en een groot aantal andere luchtverontreinigende 
stoffen opgenomen. Ook zijn in bijlage 2 grenswaarden, plandrempels en 
alarmdrempels opgenomen en wordt de controle van de luchtkwaliteit geregeld. 
 
Het doel van de ‘Wet luchtkwaliteit’ is het beschermen van mens en milieu tegen de 
negatieve effecten van luchtverontreiniging. Het besluit is primair gericht op het 
voorkomen van effecten op de gezondheid van de mens. Daarnaast zijn er voor 
zwaveldioxide en stikstofoxiden normen opgenomen ter bescherming van 
ecosystemen. 
 
Op basis van de ‘Wet luchtkwaliteit’ dient het bevoegd gezag bij procedures in het 
kader van onder andere de Wet op de Ruimtelijke Ordening en de Wet milieubeheer de 
in deze wet opgenomen kwaliteitsnormen in acht te nemen. 
 
Op grond van artikel 5.19, derde lid, van de Wet milieubeheer en de Regeling 
beoordeling luchtkwaliteit 2007 moeten stofdeeltjes, die van natuurlijke oorsprong zijn 
en niet schadelijk voor de gezondheid van de mens zijn, buiten beschouwing worden 
gelaten. Voor zeezout geldt dat het van natuurlijke oorsprong is en niet schadelijk is 
voor de mens. Daarom moet de lokale achtergrondconcentratie van zeezout worden 
afgetrokken van de achtergrondconcentratie van PM10. Zodoende wordt een voor 
zeezout gecorrigeerde PM10 concentratie verkregen op basis waarvan de luchtkwaliteit 
moet worden beoordeeld. In de gemeente Rheden bedraagt de zogeheten 
‘zeezoutcorrectie’ 4 µg/m3. 
 
Naast een grenswaarde voor de jaargemiddelde fijn stof concentratie, bevat de 
Regeling beoordeling luchtkwaliteit 2007 ook een grenswaarde voor de 24-
uursgemiddelde PM10 concentratie (dagnorm). Deze mag per jaar maximaal 35 keer 
worden overschreden. Ook op het aantal dagen per jaar dat de dagnorm wordt 
overschreden is een ‘zeezoutcorrectie’ van toepassing. Deze aftrek bedraagt in heel 
Nederland 6 dagen. De Regeling beoordeling luchtkwaliteit 2007 wordt door het 
ministerie van Infrastructuur en Milieu herzien. Naar verwachting wordt in 2012 de 
nieuwe Regeling beoordeling luchtkwaliteit gepubliceerd. In de herziene regeling  
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wordt onder andere de zeezoutaftrek aangepast. 
 
In de Regeling niet in betekenende mate (NIBM) is bepaald wanneer er sprake is van 
een niet in betekende mate bijdrage aan concentraties, ongeacht of grenswaarden wel 
of niet worden overschreden. Omdat het Nationaal Samenwerkingsprogramma 
Luchtkwaliteit (NSL) in werking is getreden geldt een toename van minder dan 3% van 
de grenswaarde (1,2 µg/m3) als een niet in betekende mate bijdrage aan de 
luchtkwaliteit. 
 
3 Wijze van berekenen 
De berekeningen van de verwachte luchtkwaliteit ten gevolge van de activiteiten 
binnen de inrichting zijn uitgevoerd met het rekenprogramma ISL3a, versie 2012-1 van 
5 juli 2012. ISL3a is een implementatie van standaard rekenmethode 3 (SRM3) en 
gebaseerd op de rekenregels van het Nieuw Nationaal Model (NNM). 
 
4 Beschrijving en kwantificering van de bronnen 
Voor het bepalen van de immissies is de grens van de inrichting als uitgangpunt 
genomen. Voor de berekeningen zijn de volgende bronnen relevant: 
 
Valewaard B.V.: 
Op het op- en overslagterrein van Valewaard B.V.wordt het zand- en grindmengsel met 
schepen aangevoerd, met een mobiele kraan gelost en met vrachtwagens afgevoerd. 
De mobiele kraan laadt ook vrachtwagens direct vanuit het depot. Verder kunnen 
schepen worden geladen met zand en grind, de vrachtwagens lossen hierbij direct in 
het schip zonder tussenkomst van de mobiele kraan. Van de aanvarende schepen 
wordt tijdens het laden en lossen de aandrijfmotor uitgezet, het aggregaat voor de 
stroomvoorziening op het schip is als bron meegenomen. 
 
Voor de berekening van NOx en PM10 zijn de volgende bronnen en bedrijfstijden van 
belang: 

1. de shovel met een bedrijfstijd van 17 uur per etmaal; 
2. de mobiele kraan met een bedrijfstijd van 17 uur per etmaal; 
3. aggregaat op het schip tijdens laden en lossen met een bedrijfstijd van 11 uur 

per etmaal; 
4. vrachtwagenbewegingen op het op- en overslagterrein met een bedrijfstijd van 

8,9 uur per etmaal; 
5. vrachtwagenbewegingen op het klasseerterrein met een bedrijfstijd van 9,2 uur 

per etmaal. 
 
IJsselbeton C.C.: 
Op het terrein van IJsselbeton C.V. wordt een shovel ingezet voor het vullen van de 
zand- en grindbunkers en het transport van betonsteen blokken en betonstenen. Aan- 
en afvoer van grondstoffen vindt plaats met vrachtwagens. Verder is er bij de 
berekening van PM10 rekening gehouden met de vrijkomende stofemissie tijdens het 
vullen van de cementsilo’s. 



 

Rapportnummer: 12517 4

 
Voor de berekening van NOx en PM10 zijn de volgende bronnen en bedrijfstijden van 
belang: 

1. de shovel met een bedrijfstijd van 17 uur per etmaal; 
2. vrachtwagenbewegingen op het bedrijfsterrein met een bedrijfstijd van 9,4 uur 

per etmaal; 
3. vrijkomende stofemissie tijdens het vullen van de cementsilo’s. Maximaal twee 

vrachtwagens per dag lossen voor de duur van 45 minuten per vrachtwagen. 
 
Voor het berekenen van de emissies van stikstofdioxide en fijn stof afkomstig van 
dieselmotoren wordt gebruik gemaakt van de volgende formule: 
 
Emissie = Aantal machines x Uren x Lastfactor x Vermogen x Emissiefactor x TAF-
factor 
 
Aantal machines: 
Het aantal machines van een bepaald bouwjaar. 
 
Uren: 
Het aantal uren dat men dit machinetype gemiddeld gebruikt per jaar (uur). 
 
Lastfactor: 
Het gedeelte van het gemiddelde volle vermogen van dit machinetype dat gemiddeld gebruikt wordt. 
 
Vermogen: 
Het gemiddelde vermogen van dit machinetype (kW). 
 
Emissiefactor: 
De gemiddelde emissiefactor behorend bij het bouwjaar (emissienorm) (g/kWh). 
 
TAF-factor: 
Aanpassingsfactor op de gemiddelde emissiefactor in verband met de afwijking van de gemiddelde gebruikstoepassing 
van dit machinetype als gevolg van wisselende vermogensvraag. 

 
In dit onderzoek is geen rekening gehouden met de lastfactor en de TAF-factor, omdat 
de berekeningen uitgaan van benutting van het maximale vermogen en dus resulteren 
in het maximaal mogelijke verbruik. 
 
De in te zetten werktuigen zijn per locatie in de onderstaande tabel opgesomd. De 
bijbehorende emissies van stikstofoxiden en fijn stof zijn in de tabel berekend. 
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Locatie: Valewaard B.V. 
 
Shovel 
Soort 
werktuig 

Aantal Bedrijfstijd 
(uur) 

Vermogen 
(kW) 

Verbruik 
(kWh) 

Emissie NOx (*) Emissie PM10 (*) 

g/kWh Etmaal 
(kg) 

g/kWh Etmaal 
(kg) 

Shovel 1 17 211 3587 5 17,84 0,16 0,57 
Totaal per 
etmaal 

1     17,94  0,57 

(*) kengetallen Euro III 

 
Mobiele kraan 
Soort 
werktuig 

Aantal Bedrijfstijd 
(uur) 

Vermogen 
(kW) 

Verbruik 
(kWh) 

Emissie NOx (*) Emissie PM10 (*) 

g/kWh Etmaal 
(kg) 

g/kWh Etmaal 
(kg) 

Kraan 1 17 302 5134 5 25,67 0,16 0,82 
Totaal per 
etmaal 

1     25,67  0,82 

(*) kengetallen Euro III 

 
Aggregaat voor stroomvoorziening schip aan de loswal 
Soort  
werktuig 

Aantal Bedrijfstijd 
(uur) per 
etmaal 

Vermogen 
(kW) 

Verbruik 
(kWh) 

Emissie NOx (*) Emissie PM10 (*) 

g/kWh Etmaal 
(kg) 

g/kWh Etmaal 
(kg) 

Aggregaat 1 11 35 385 5 1,93 0,16 0,06 
Totaal per 
etmaal 

     1,93  0,06 

(*) kengetallen Euro III 

 
Vrachtwagenbewegingen op het op- en overslagterrein 
Soort  
werktuig 

Aantal Bedrijfstijd 
(uur) per 
etmaal 

Vermogen 
(kW) 

Verbruik 
(kWh) 

Emissie NOx (*) Emissie PM10 (*) 

g/kWh Etmaal 
(kg) 

g/kWh Etmaal 
(kg) 

Vrachtwagen 1 8,9 220 1958 5 9,79 0,16 0,31 
Totaal per 
etmaal 

     9,79  0,31 

(*) kengetallen Euro III 

 
Vrachtwagenbewegingen klasseerterrein 
Soort  
werktuig 

Aantal Bedrijfstijd 
(uur) per 
etmaal 

Vermogen 
(kW) 

Verbruik 
(kWh) 

Emissie NOx (*) Emissie PM10 (*) 

g/kWh Etmaal 
(kg) 

g/kWh Etmaal 
(kg) 

Vrachtwagen 1 9,2 220 2024 5 10,12 0,16 0,32 
Totaal per 
etmaal 

     10,12  0,32 

(*) kengetallen Euro III 
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Locatie: IJsselbeton C.V. 
 
Shovel 
Soort 
werktuig 

Aantal Bedrijfstijd 
(uur) 

Vermogen 
(kW) 

Verbruik 
(kWh) 

Emissie NOx (*) Emissie PM10 (*) 

g/kWh Etmaal 
(kg) 

g/kWh Etmaal 
(kg) 

Shovel 1 17 211 3587 5 17,84 0,16 0,57 
Totaal per 
etmaal 

1     17,94  0,57 

(*) kengetallen Euro III 

 
Vrachtwagenbewegingen op het terrein 
Soort  
werktuig 

Aantal Bedrijfstijd 
(uur) per 
etmaal 

Vermogen 
(kW) 

Verbruik 
(kWh) 

Emissie NOx (*) Emissie PM10 (*) 

g/kWh Etmaal 
(kg) 

g/kWh Etmaal 
(kg) 

Vrachtwagen 1 9,4 220 2068 5 10,34 0,16 0,33 
Totaal per 
etmaal 

     10,34  0,33 

(*) kengetallen Euro III 

 
Maximaal twee keer per dag worden de cementsilo’s (bij)gevuld door een bulkwagen. 
Tijdens het lossen van cement in de silo’s ontstaat er een emissie van stof afkomstig 
van de verdrijvingslucht uit de silo. De lostijd is maximaal 45 minuten per bulkwagen. 
De silo’s zijn voorzien van filters met een filteroppervlak van 22 m2 met een debiet van 
200 m3 per uur per vierkante meter filtermateriaal. Per uur is dit een debiet van (22 x 
200) 4400 m3 per uur. In de lostijd voor twee bulkwagens (1,5 uur) is dit een debiet van 
6600 m3. Informatie over de toegepaste filtertechniek is als bijlage bij deze rapportage 
gevoegd. Voor de berekening van de PM10 emissie is als uitgangspunt genomen dat de 
stofemissie conform de NER (5 mg/m3) geheel bestaat uit PM10. Omgerekend een 
stofemissie van 0,0061 gram per seconde over 90 minuten per dag. 
 
De relevante bijdragen in gram per seconde zijn als volgt: 
 
Valewaard B.V. 
 Berekende NOx in 

kg per etmaal 
Berekende NOx in 
gram per seconde 

Shovel 17,94 0,29 
Mobiele kraan 25,67 0,42 
Aggregaat op schip 1,93 0,05 
Vrachtwagens op- 
en overslagterrein 

9,79 0,31 

Vrachtwagens op 
klasseerterrein 

10,12 0,31 
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 Berekende PM10 in 

kg per etmaal 
Berekende PM10 in 
gram per seconde 

Shovel 0,57 0,0093 
Mobiele kraan 0,82 0,0134 
Aggregaat op schip 0,06 0,0015 
Vrachtwagens op- 
en overslagterrein 

0,31 0,0097 

Vrachtwagens op 
klasseerterrein 

0,32 0,0097 

 
IJsselbeton C.V. 
 Berekende NOx in 

kg per etmaal 
Berekende NOx in 
gram per seconde 

Shovel 17,94 0,29 
Vrachtwagen op 
terrein 

10,34 0,31 

 
 Berekende PM10 in 

kg per etmaal 
Berekende PM10 in 
gram per seconde 

Shovel 0,57 0,0093 
Vrachtwagen op 
terrein 

0,33 0,0098 

Cementsilo  0,0061 
 
5 ISL3a-berekening 
Met het rekenprogramma ISL3a is een berekening gemaakt van zowel PM10 als de 
NO2 immissie op de grens van de inrichting. Hierbij is geen rekening gehouden met de 
invloed van verkeer op de omliggende doorgaande wegen. De afstand tot de 
provinciale weg (N338) is circa 360 meter, op deze afstand is geen invloed van deze 
weg meer te verwachten. De resultaten worden in de onderstaande tabellen 
weergegeven: 
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PM10 immissie op de grens van de inrichting: 
Beoordelingspunt X Coördinaat Y Coördinaat Berekende 

concentratie 
in µg/m

3
 (*) 

Gemiddelde 
achtergrond 
concentratie 
in µg/m

3
 (*) 

Alleen de 
bron in 
µg/m

3
 

Grens inrichting 202.947 445.498 22,92 22,69 0,23 

Grens inrichting 202.807 445.609 22,84 22,69 0,15 

Grens inrichting 202.698 445.828 22,77 22,69 0,08 

Grens inrichting 202.802 445.883 22,81 22,69 0,12 

Grens inrichting 202.982 446.088 22,49 22,39 0,11 

Grens inrichting 203.159 446.010 22,57 22,39 0,18 

Grens inrichting 203.148 445.924 22,87 22,59 0,28 

Grens inrichting 203.315 445.838 22,99 22,59 0,40 

Grens inrichting 203.350 445.653 23,27 22,59 0,69 

Grens inrichting 203.344 445.571 22,93 22,59 0,34 

Grens inrichting 203.223 445.585 23,19 22,59 0,60 

Grens inrichting 203.152 445.375 22,72 22,59 0,13 

(*) Concentratie zonder zeezoutcorrectie. 

 
Uit de berekening blijkt dat de grenswaarde voor de 24-uursgemiddelde PM10 
concentratie (dagnorm) zonder zeezoutcorrectie maximaal 12 dagen per jaar wordt 
overschreden. 
 
NO2 immissie op de grens van de inrichting: 
Beoordelingspunt X Coördinaat Y Coördinaat Berekende 

concentratie 
in µg/m

3
 (*) 

Gemiddelde 
achtergrond 
concentratie 
in µg/m

3
 (*) 

Alleen de 
bron in 
µg/m

3
 

Grens inrichting 202.947 445.498 21,78 19,10 2,69 

Grens inrichting 202.807 445.609 20,82 19,10 1,74 

Grens inrichting 202.698 445.828 19,78 19,10 0,69 

Grens inrichting 202.802 445.883 19,98 19,10 0,89 

Grens inrichting 202.982 446.088 18,81 17,90 0,91 

Grens inrichting 203.159 446.010 19,33 17,90 1,93 

Grens inrichting 203.148 445.924 21,43 18,70 2,73 

Grens inrichting 203.315 445.838 23,38 18,70 4,68 

Grens inrichting 203.350 445.653 25,27 18,70 6,58 

Grens inrichting 203.344 445.571 22,50 18,70 3,81 

Grens inrichting 203.223 445.585 25,88 18,70 7,19 

Grens inrichting 203.152 445.375 20,39 18,70 1,70 
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Erosie van oppervlak 1: 
Bij Valewaard B.V. ligt zand en grind opgeslagen. Kleine fracties (dus ook fijn stof) 
kunnen door de wind en door op- en overslagactiviteiten worden verspreid in de 
omgeving. Echter uit een in 2005 uitgevoerde metingen blijkt dat er vrijwel geen fijn stof 
vrijkomt bij een dergelijke opslag. Deze metingen tonen aan dat de kleinst 
waargenomen fractie van het zand dat men ter plaatse wint voor 0,2% respectievelijk 
3,0% bestaat uit een deeltjesgrootte van 63 µm. De restfractie is 0,0% versus 0,5% (de 
stofdeeltjes die dus kleiner zijn, waaronder PM10 met een deeltjesgrootte kleiner of gelijk 
aan 10 µm.  
 
De tijdelijke opslag van de zandfracties geschiedt met vochtgehaltes van gemiddeld 
15%, deze opslagdepots worden vrijwel dagelijks (bij)gevuld. 
 
Geconcludeerd kan worden dat het geringe aandeel fijn stof uit het moedermateriaal 
niet zal worden verspreid door de wind omdat het winnen en de tijdelijke opslag ‘nat’ 
plaatsvindt. 
 
1
 Bron: Grontmij, Onderzoek luchtkwaliteit zandwinning Netterden, De Bilt 5 oktober 2005 
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6 Conclusie: 
Uit de gemaakte berekeningen van de effecten op de luchtkwaliteit veroorzaakt door de 
bedrijfsactiviteiten kunnen de volgende conclusies worden getrokken: 

1. de grenswaarde (40 µg/m3) voor de jaargemiddelde concentratie van 
stikstofdioxide wordt in 2012 op de inrichtingsgrens niet overschreden. 

2. de grenswaarde (200 µg/m3) voor de uurgemiddelde concentratie van 
stikstofdioxide wordt in 2012 op de inrichtingsgrens niet overschreden. 

3. de grenswaarde (40 µg/m3) voor de jaargemiddelde concentratie fijn stof wordt 
in 2012 op de inrichtingsgrens niet overschreden. 

4. de grenswaarde (50 µg/m3) voor de daggemiddelde (24-uursgemiddelde) 
concentratie van fijn stof wordt in 2012 op de inrichtingsgrens niet vaker dan 35 
keer overschreden. 

5. de jaargemiddelde concentratie fijn stof is op het hoogst belaste punt op de 
grens van de inrichting 0,69 µg/m3. Deze concentratie fijn stof, en dus ook de 
toename ten opzichte van de vergunde situatie, is minder dan 3% van de 
grenswaarde (1,2 µg/m3). De bijdrage kan daarmee worden gezien als een niet 
in betekende mate bijdrage aan de luchtkwaliteit. 

 
De toetsing heeft plaatsgevonden op de grens van de inrichting en zonder 
zeezoutcorrectie. Hiermee is een worstcase situatie berekend. Uit de conclusie volgt dat 
er sprake is van een niet in betekenende mate bijdrage aan de luchtkwaliteit. 
 
 
Opgesteld door: 
Witjes Milieuadvies B.V. 
 
 
 
 
R. Witjes 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Bijlagen: 

1. Rekenresultaten ISL3a PM10 
2. Uitvoergegevens PM10 
3. Rekenresultaten ISL3s NO2 
4. Uitvoergegevens NO2 
5. Tekening met bronnen en rekenpunten 
6. Informatie filtertechniek cementsilo’s 
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Bijlage 1: 
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Bijlage 2: 
 
Kolomno:           referentie jaar:     2012 
       1                2                3            4          5             6            7           8         9 
       X       Y        Totaal     bron       GCN    N50-tot   N50-GCN  zeezout (ug/m3)  -dagen 
  202947.0  445498.0     22.92      0.23     22.69     11.75     11.15         2         2 
  202807.0  445609.0     22.84      0.15     22.69     12.05     11.15         2         2 
  202698.0  445828.0     22.77      0.08     22.69     11.65     11.15         2         2 
  202802.0  445883.0     22.81      0.12     22.69     11.65     11.15         2         2 
  202982.0  446088.0     22.49      0.11     22.39     11.06     10.66         2         2 
  203159.0  446010.0     22.57      0.18     22.39     11.06     10.66         2         2 
  203148.0  445924.0     22.87      0.28     22.59     11.49     10.99         2         2 
  203315.0  445838.0     22.99      0.40     22.59     11.39     10.99         2         2 
  203350.0  445653.0     23.27      0.69     22.59     12.29     10.99         2         2 
  203344.0  445571.0     22.93      0.34     22.59     11.49     10.99         2         2 
  203223.0  445585.0     23.19      0.60     22.59     11.89     10.99         2         2 
  203152.0  445375.0     22.72      0.13     22.59     11.29     10.99         2         2 
   
 
 
 PM10 - Toelichting op de getallen: 
   kolom 1: x-coordinaat receptorpunt 
   kolom 2: y-coordinaat receptorpunt 
   kolom 3: Jaargemiddelde concentratie (bron + GCN) 
   kolom 4: Jaargemiddelde concentratie (alleen bron) 
   kolom 5: Jaargemiddelde concentratie (alleen GCN) 
   kolom 6: Aantal overschrijdingsdagen van de 24-uurgemiddelde grenswaarde (bron + 
GCN) 
   kolom 7: Aantal overschrijdingsdagen van de 24-uurgemiddelde grenswaarde (alleen 
GCN) 
   kolom 8: Mogelijke zeezout correctie op jaargemiddelde concentratie (ug/m3) 
   kolom 9: Mogelijke zeezout correctie op aantal overschrijdingsdagen 
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Bijlage 3: 
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Bijlage 4: 
 
     X       Y        Totaal     bron       GCN      N200-tot   
  Kolomno:           referentie jaar:     2012 
         1              2               3             4            5             6 
  202947.0  445498.0    21.781     2.685    19.097      0.20 
  202807.0  445609.0    20.832     1.735    19.097      0.20 
  202698.0  445828.0    19.782     0.686    19.097      0.00 
  202802.0  445883.0    19.983     0.886    19.097      0.00 
  202982.0  446088.0    18.805     0.908    17.897      0.00 
  203159.0  446010.0    19.328     1.931    17.397      0.00 
  203148.0  445924.0    21.425     2.729    18.697      0.00 
  203315.0  445838.0    23.377     4.680    18.697      0.00 
  203350.0  445653.0    25.274     6.577    18.697      3.40 
  203344.0  445571.0    22.504     3.807    18.697      0.80 
  203223.0  445585.0    25.881     7.185    18.697      3.60 
  203152.0  445375.0    20.393     1.696    18.697      0.10 
 
 NO2 - Toelichting op de getallen: 
   kolom 1: x-coordinaat receptorpunt 
   kolom 2: y-coordinaat receptorpunt 
   kolom 3: Jaargemiddelde concentratie (bron + GCN) 
   kolom 4: Jaargemiddelde concentratie (alleen bron) 
   kolom 5: Jaargemiddelde concentratie (alleen GCN) 
   kolom 6: Aantal overschrijdingen van de uurgemiddelde grenswaarde  (bron + GCN) 
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Bijlage 5: 
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Bijlage 6: 
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